
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  GENERALE 
 

f.to Dott. Francesco Paolo Iannuzzi 
 

                    f.to Dr.ssa Giulia Di Matteo 
 
 
 

 
 
 

 
======================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione 
viene pubblicata con il  n 969..all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
03/08/2012.al 18/03/2012 ai sensi e per gli effetti dell’art.124 1° comma del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e che contro di essa non sono pervenute opposizioni.  
 
È stata trasmessa in elenco con lettera n…9705 in data03/08/2012 ai sig.ri 
Capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art.125 del D.Lgs.18.08.2000 
n.267. 
 
Monte di Procida, lì ……………….. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dr.ssa Giulia Di Matteo 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì ………………….....    
                                                         

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 

…………………………………. 
======================================================== 

Si attesta che il presente atto è copia conforme dell’originale. 
 
Monte di Procida, lì................................  
                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

....................................................... 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE    

___________________________________________________________ 

N. 148  del Reg.              

data  31/7/2012 

 

L’anno duemiladodici  il giorno trentuno del mese di  luglio    alle ore 13,50   nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona 

dei signori: 

 

Dr. Francesco Paolo Iannuzzi Sindaco Presente 

Geom. Vincenzo Lucci         Vice Sindaco Presente  

Sig. Nicola Anzalone Assessore  Assente  

Avv. Nunzia Nigro Assessore Presente  

Sig. Paolo Scotto di Frega Assessore Presente   

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Giulia Di Matteo 
 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Oggetto: Appello sentenza 39/2012 (N. R. G. 69/04) Tribunale di 
Napoli sez. Dist. di Pozzuoli Comune di Monte di Procida c/Soci Soc. 
Coop. Edilizia La Rinascita a r. l. e Soc. Coop. Edilizia La Rinascita a 
r. l. Incarico legale, attribuzione risorse ed  indirizzi. 



Su proposta del  Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 236/2003 l’avv. Valerio Barone del foro di Napoli, veniva 

incaricato in nome e per conto dell’ente, di proporre azione nei confronti dei soci assegnatari 
di alloggi della cooperativa Edilizia La Rinascita a r.l. ed aventi causa esercitando le azioni 
spettanti alla cooperativa verso i soci nei cui confronti la cooperativa è creditrice degli 
importi corrispondenti al costo di acquisizione, per accessione avvertita, del suolo già di 
proprietà comunale occorso per la realizzazione degli alloggi assegnati: costo ammontante, in 
forza della sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 186/98, passata in giudicato, e 
successivi atti di precetto ad euro 773.142,16, oltre interessi e rivalutazione dall’1/11/2002; 

- il giudizio di cui sopra (N.R.G. 69/04) è stato deciso con sentenza n. 39/2012 del 
10/1/2012 con la quale il Tribunale di Napoli ha rigettato la domanda con condanna alla 
spese;  

Vista la nota (prot. 5606 del 10/5/2012) con cui l’avv. V. Barone, nel trasmettere la 
sentenza 39/2012, evidenzia come le statuizioni che ne sono alla base, siano censurabili 
“sotto più profili” ed esprime ulteriori considerazioni che lo inducono a ritenere opportuna la 
proposizione di appello avverso la sentenza del Tribunale di Napoli, sez. Distaccata di 
Pozzuoli n. 39/2012 del 10/1/2012; 

Ritenuto opportuno proporre appello avverso la sentenza del Tribunale di Napoli, sez. 
Distaccata di Pozzuoli n. 39/2012 del 10/1/2012, resa nel giudizio tra il Comune di Monte di 
Procida c/Soci Società Cooperativa La Rinascita a r.l. e Società Cooperativa La Rinascita a 
r.l., per tutelare gli interessi dell’ente;  

Visto il Regolamento sul funzionamento dell’avvocatura comunale e della rappresentanza 
e difesa in giudizio dell’amministrazione del comune di  Monte di Procida con le ultime 
modifiche approvate con delibera di giunta comunale n. 69 del 7/4/2011; 

Attesa la necessità e l’opportunità di ricorrere a professionista esterno all’ente, datasi la 
particolare complessità e specificità delle questioni da affrontare, mediante conferimento di 
incarico legale fiduciario all’avv. Valerio Barone, del Foro di Napoli, già incaricato dei 
precedenti giudizi e dichiaratosi disponibile (prot. 6982 del 7/6/2012), con un onorario così 
pattuito e considerato congruo: 

• € 6.200,00 (oneri di legge, spese vive e contributo unificato di € 2.199,00 
inclusi), quale quota parte compenso, per l’intero giudizio da liquidarsi all’iscrizione a ruolo 
del giudizio per il valore del contributo unificato ed entro e non oltre la prima udienza per la 
restante parte, senza ulteriori esborsi a carico dell’ente in caso di soccombenza; 

• solo in caso di esito favorevole, conseguentemente all’effettivo incasso a favore 
dell’ente, il 10% del risultato economico conseguito dal giudizio, se e quando il comune 
incasserà, con obbligo del legale di farsi carico, senza alcun aggravio di spesa a carico 
dell’ente (ad accezione delle spese vive documentate delle procedure esecutive, salvo il loro 
recupero), delle eventuali azioni esecutive tese allo scopo dell’incasso; 

• ogni eventuale importo liquidato a titolo di spese legali in favore del Comune 
di Monte di Procida ed a carico delle controparti soccombenti nel grado di appello, spetterà in 
ogni caso – in aggiunta agli importi sopra indicati - all’avv. Valerio Barone, anche quale 
antistatario, in quanto da considerarsi ad ogni effetto quale parte integrante del compenso 
professionale; 

• ogni eventuale importo liquidato a titolo di spese legali in favore del Comune 
di Monte di Procida ed a carico delle controparti soccombenti, nelle procedure esecutive 
intraprese dal Comune, spetterà in ogni caso – in aggiunta agli importi sopra indicati - 

all’avv. Valerio Barone, in quanto da considerarsi ad ogni effetto quale parte integrante del 
compenso professionale, e sarà liquidato al momento dell’incasso; 

 
Ritenuto approvare il prospetto, incaricando conseguentemente il funzionario preposto di 

provvedere agli adempimenti consequenziali ivi compresa la approvazione e la conseguente 
sottoscrizione del disciplinare di incarico, l’impegno di spesa iniziale relativo all’incarico di 
euro 6.200,00, da imputarsi al bilancio 2012; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/00; 

Ad unanimità dei consensi, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che col presente dispositivo sono integralmente recepite 

e fatte proprie, di proporre appello avverso la sentenza del Tribunale di Napoli, sezione 
Distaccata di Pozzuoli n. 39/2012 del 10/1/2012, resa nel giudizio tra il Comune di Monte di 
Procida c/Soci Società Cooperativa La Rinascita a r.l. e Società Cooperativa La Rinascita  
a r.l.; 

Di conferire conseguente incarico legale all’avv. Valerio Barone, del Foro di Napoli, con 
un onorario così pattuito: 

• € 6.200,00 (oneri di legge, spese vive e contributo unificato inclusi), quale 
quota parte compenso/fondo spese, per l’intero giudizio da liquidarsi all’iscrizione a ruolo del 
giudizio per il valore del contributo unificato di € 2.199,00 ed entro e non oltre la prima 
udienza per la restante parte, senza ulteriori esborsi a carico dell’ente in caso di soccombenza; 

• solo in caso di esito favorevole, conseguentemente all’effettivo incasso a favore 
dell’ente, il 10% del risultato economico conseguito dal giudizio, se e quando il comune 
incasserà, con obbligo del legale di farsi carico, senza alcun aggravio di spesa a carico 
dell’ente (ad accezione delle spese vive delle procedure esecutive, salvo il loro recupero) e con 
obbligo a rilasciare le necessarie procure, delle eventuali azioni esecutive tese allo scopo 
dell’effettivo incasso;  

• ogni eventuale importo liquidato a titolo di spese legali in favore del Comune 
di Monte di Procida ed a carico delle controparti soccombenti, nel grado di appello spetterà in 
ogni caso – in aggiunta agli importi sopra indicati - all’avv. Valerio Barone, anche quale 
antistatario, in quanto da considerarsi ad ogni effetto parte integrante del compenso 
professionale; 

• ogni eventuale importo liquidato a titolo di spese legali in favore del Comune 
di Monte di Procida ed a carico delle controparti soccombenti, nelle procedure esecutive 
intraprese dal Comune, spetterà in ogni caso – in aggiunta agli importi sopra indicati - 
all’avv. Valerio Barone, in quanto da considerarsi ad ogni effetto quale parte integrante del 
compenso professionale, e sarà liquidato al momento dell’incasso; 

Di autorizzare fin d’ora il Sindaco pro tempore o chi lo sostituisce ex lege, al compimento 
degli atti necessari alla costituzione in giudizio.  

Di conferire al predetto procuratore ogni facoltà di legge ivi compresa quella di farsi 
sostituire in giudizio, di chiamare terzi in causa, di proporre domande in via riconvenzionale 
nonché di rappresentare e difendere il Comune di Monte di Procida nelle fasi di merito ed 
esecutive, con invito al legale incaricato di relazionare tempestivamente rappresentando ogni 
eventuale ulteriore azione da proporsi per la migliore tutela delle ragioni dell’ente. 

Di assegnare sul corrispondente intervento n. 1.01.02.03 del bilancio 2012 la somma di € 
6.200,00 (oneri di legge, spese vive e contributo unificato di € 2.199,00 inclusi). 

Di incaricare il funzionario preposto di provvedere agli adempimenti consequenziali ivi 
compresa la approvazione e la conseguente sottoscrizione del disciplinare di incarico, 



l’impegno di spesa conseguente da imputarsi al corrispondente intervento n. 1.01.02.03 del 
bilancio 2012 e autorizzandolo alla liquidazione dell’acconto di € 6.200,00, che comprende il 
contributo unificato dando atto che eventuali ulteriori compensi, in caso di esito favorevole, 
saranno effettuati conseguentemente all’effettivo incasso a favore dell’ente cui seguiranno 
pertanto i consequenziali atti gestionali/contabili tesi allo scopo; 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con separata ed unanime  votazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma IV del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 

 
 

 
 

 
 


